П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

г.Черемхово 29 июля 2021 года.

Черемховский городской суд Иркутской области в составе: 

председательствующего судьи Шениной А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника транспортного прокурора Иркутской области Макаровой А.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кирпиченко О.В., предоставившей удостоверение № 1353 и ордер № 30,

при секретаре Барановой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело 1-148/21 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, холостого, иждивенцев не имеющего, с 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) в крупном размере и незаконные изготовление и хранение наркотического средства — растительной массы, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере для личного потребления, без цели сбыта, взяв у себя дома по адресу: 

<

адрес> два пакета из полимерного материала, пластиковую бутылку с ацетоном емкостью 0,5 литра, металлическую чашку, отрез материи, сигареты и лист бумаги в клетку в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ пришел на поле, расположенное на расстоянии 700 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где в пакет из полимерного материала, насобирал руками соцветья и листья наркосодержащего дикорастущего растения конопля. После чего в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел на берег реки Ангара, протекающей на расстоянии 3 метров в северном направлении от огороженной территории 

<

адрес>, где на металлическую чашку натянул тряпку, на которую поместил собранную им коноплю из пакета, по которой стал наносить удары ладонями рук, в результате чего на дно и стенки чашки осела конопляная пыль, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 39,972 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. Часть незаконно приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 39,972 грамма ФИО1 для удобства хранения из чашки поместил в пакет из полимерного материала и убрал в карман надетой на нем куртки, оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) из чашки пересыпал в пластиковую бутылку емкостью 0,5 литра с ацетоном и через ее горлышко стал дуть ртом воздух в бутылку, в результате чего в бутылке образовался раствор, который он перелил в чашку, после чего чашку с полученным раствором поставил на угли заранее разведенного им костра и стал прогревать, когда раствор испарился, на дне и стенках чашки образовалась маслянистая масса, в которую он добавил табак, тем самым, незаконно изготовил без цели сбыта для личного потребления растительную массу общей массой не менее 10,447 грамм, содержащую в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,462 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительною, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. На месте изготовления часть незаконно изготовленной растительной массы, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 поместил в пустую сигарету и выкурил, а оставшуюся часть растительной массы в количестве 10,447 грамма, содержащую в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,462 грамма, поместил в сверток из листа бумаги в клетку, который убрал в карман надетой на нем курки, где вместе с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 39,972 грамм, находящимся в пакете из полимерного материала, умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно хранил с момента незаконного приобретения, изготовления, в пути следования, пешком с берега реки Ангара до места проживания по адресу: 

<

адрес> Далее незаконно хранил у себя в квартире в кармане куртки с 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда, в указанное время, находясь в квартире пакет из полимерного материала с растительной массой в количестве 10,447 грамма, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,462 грамма и сверток из листа бумаги в клетку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 39,973 грамм поместил в принадлежащую ему сумку, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта с целью личного потребления, у себя в квартире с часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а с указанного времени в пути следования в рейсовом автобусе из 

<

адрес> в 

<

адрес>, далее в пути следования до здания железнодорожного вокзала станции Черемхово Восточно-Сибирской железной дороги филиала «Российские железные дороги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда в 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на входном контроле здания железнодорожного вокзала 

<

адрес> ВСЖД был выявлен сотрудниками полиции, где в ходе досмотрового контроля на стол входного досмотра выложил из принадлежащей ему сумки, сверток из листа бумаги в клетку с незаконно изготовленной им и хранящейся у него растительной массой в количестве 10,447 грамма, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,462 грамма и пакет из полимерного материала с незаконно приобретенным и хранящимся у него наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 39,972 грамм, которые в ходе осмотра места происшествия в период времени с 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было изъято.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст.276 УПК РФ, следует, что наркотические средства в виде курения «химки», он употребляет на протяжении одного года. В настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему захотелось покурить наркотик из конопли, который он называет «мёд», знает, что это наркотик - гашишное масло. Он знал, что конопля это наркотик и ранее видел, как из конопли готовят гашишное масло. Он решил сходить собрать конопли и изготовить для себя из нее наркотик. ДД.ММ.ГГГГ он взял дома пластиковую бутылку ацетона емкостью 0,5 литра, тряпку, металлическую чашку, полимерные пакеты: один - с ручками, один- прозрачный, сигареты, спички и лист бумаги в клетку и около 13 часов 00 пошел пешком в сторону 

<

адрес> на поле, где растут растения конопли. Пришел на поле, расположенное на расстоянии 700 метров в южном направлении от 

<

адрес>, где стал собирать руками в принесенный с собой пакет верхушки и растения конопли. Собрав целый пакет конопли, он пошел пешком обратно в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он пошел на берег реки Ангара, протекающей за дачными участками 

<

адрес>, куда пришел около 16 часов 10 минут. Сразу же он развел костер, натянул на принесенную металлическую чашку тряпку, на которую поместил всю собранную им на поле коноплю и стал стучать по ней ладонями рук около 30 минут, после чего тряпку с чашки снял, в результате чего на дне и стенках чашки образовалась конопляная пыль – наркотик, который он называет «пыль» знает, что это наркотик -гашиш. Часть наркотического средства «пыль» из чашки он переложил в полимерный прозрачный пакет, который убрал в карман куртки. Оставшуюся часть наркотика «пыли» он поместил из чашки в пластиковую бутылку с ацетоном и стал ртом дуть в нее воздух для того, чтобы «пыль» лучше перемешалась с ацетоном, через некоторое время полученный раствор он перелил в металлическую чашку, которую поставил для выпаривания на угли костра. Выпаривал раствор он около 5 минут, отчего на дне и на стенках чашки осталось маслянистое вещество. Он убрал чашку с углей, добавил в смесь табак от 15 сигарет и перемешал. У него получилось наркотическое средство, которое он называет «мёд», которое он переложил в сверток из листка в клетку. Часть наркотика «мёд» он из чашки поместил в пустую сигарету и выкурил на месте, а оставшуюся часть он переложил в сверток из листка в клетку и убрал в карман куртки. После этого ткань, в которой он отбивал растение конопля, остатки использованной конопли, а так же пластиковую бутылку он сжег в костре, оставшийся пепел от костра с металлической чашкой выбросил в реку Ангару. Около 17 часов пошел домой. О том, что он приготовил наркотические средства, он никому не говорил, и никому не показывал. ДД.ММ.ГГГГ он решил поехать в 

<

адрес> к родителям. ДД.ММ.ГГГГ утром в 10 часов он переложил наркотическое средство «мёд» и наркотическое средство «пыль» в сумку, которую решил взять с собой в дорогу. Вечером сел в 19 часов на рейсовый автобус и поехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> на ж/д вокзал, наркотик « мёд» и «пыль» находились в сумке с его личными вещами. Автобус прибыл к ж/д вокзалу в 20 часов 35 минут. Он пошел в здание вокзала 

<

адрес>, на плече у него висела принадлежащая ему сумка с вещами. Когда он прошел через металлоискатель, расположенный на первом этаже в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>, сработал звуковой сигнал. К нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его представиться, спросили, есть ли у него запрещенные предметы: оружие, колюще-режущие предметы и наркотики, он назвал себя, предъявил паспорт и сказал, что ничего из перечисленного при себе не имеет. Один из сотрудников полиции сказал ему, что ему необходимо пойти к столу досмотрового контроля, расположенному рядом с рамкой металлоискателя. Он подошел к столу досмотра и поставил на стол сумку, сотрудник полиции попросил его открыть сумку и предъявить ее содержимое для визуального осмотра, когда он открыл сумку, то из нее резко запахло коноплей, поэтому сотрудник полиции попросил выложить на стол содержимое сумки. Он стал выкладывать вещи и выложил на стол полимерный пакет с наркотическим средством «пыль» и бумажный сверток в клетку, внутри которого находился наркотик «мёд». Сотрудник полиции спросил его, что находится внутри свертков, он ответил, что в полимерном пакете у него находится наркотическое средство «пыль», а в бумажном свертке наркотическое средство «мед», что все принадлежит ему, и сделал он наркотики сам. Вскоре прибыла следственно-оперативная группа, до прибытия ее доступа посторонних лиц к его наркотикам не было, он никуда не отлучался, стоял рядом. Дознаватель в присутствии двух понятых, оперуполномоченного и эксперта произвела осмотр места происшествия. Перед началом проведения осмотра дознаватель разъяснила всем участникам осмотра права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Осмотрели полимерный пакет с наркотическим средством «пыль» и сверток из листа бумаги в клетку с наркотиком «мед», после чего их по отдельности упаковали в полимерные прозрачные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью черного цвета, концы нитей были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которую дознаватель нанесла пояснительную надпись, понятые и он поставили подписи. При проведении осмотра он пояснил, что внутри полимерного прозрачного пакета находится наркотическое средство «пыль», а внутри бумажного свертка в клетку -наркотическое средство- «мед», которые он изготовил сам ДД.ММ.ГГГГ на берегу реки Ангара для личного употребления. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, все участвующие его прочитали и расписались в нем. ДД.ММ.ГГГГ он указал место на поле, где он нарвал в принесенный с собой пакет дикорастущее растение конопли. Так же указал на берег реки Ангары, где он изготовил наркотическое средство «мед» и наркотическое средство «пыль» для личного употребления без цели сбыта. В содеянном раскаивается (л.д. 61-65, 162-165).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данные показания подтвердил, пояснил, что давал их добровольно в присутствии защитника, после разъяснения всех прав, в содеянном раскаивается.

Суд принимает в качестве доказательства по делу показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, поскольку они даны после разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ, с соблюдением прав, предусмотренных ст.46, ст.47 УПК РФ, в присутствии защитника. После ознакомления с протоколами допросов ФИО1 не внес в них каких-либо замечаний и дополнений. Данные показания согласуются с другими имеющимися в деле доказательствами и не противоречат им.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается исследованными судом доказательствами, в том числе показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что он служит в должности полицейского ОВ ППСП ЛОП на 

<

адрес>, ранее ФИО1 он не знал, оснований оговаривать его не имеет. ДД.ММ.ГГГГ был на дежурстве, с ним дежурил Свидетель №2 Внимание привлек молодой человек – подсудимый ФИО1, он был с шаткой походкой и расширенными зрачками глаз. Предложили ему, проверить ручную кладь, спросили, что есть при себе запрещенного. Он ответил, что ничего нет. Когда поставил и открыл сумку, они почувствовали запах конопли. В сумке у него оказалось два свертка: один-прозрачный, другой – из бумаги, в котором был порошок. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, что он изготовил его из конопли, которую собрал на поле сам. Изготовил, чтоб употреблять самому. Он сообщил об этом в дежурную часть ЛОП, на место прибыли оперативная группа, произвели осмотр места происшествия.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что он служит в должности полицейского ОВ ППСП ЛОП на 

<

адрес>, ранее ФИО1 он не знал, оснований оговаривать его не имеет. ДД.ММ.ГГГГ он и сотрудник ЛОП Свидетель №1 стояли около рамки досмотра на железнодорожном вокзале 

<

адрес>. Через рамку прошел подсудимый ФИО1 и рамка сработала. У него были затуманенные глаза, он шатался. Предложили выдать, если имеются, запрещенные предметы, в том числе запрещенные вещества. Он сказал, что ничего нет. Когда открыли для досмотра сумку, почувствовали запах конопли, в сумке лежал полиэтиленовый сверток с пылью с запахом конопли и бумага в клетку с наркотическим веществом, которое ФИО1 назвал мед, сказал, что собрал коноплю в поле сам и сделал из нее для себя наркотическое вещество: пыль и мед. Они вызвали оперативную группу, после приезда которой было всё осмотрено и составлен протокол.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что ранее он работал в Желдорохране, подсудимого ФИО1 не знал, оснований оговаривать его не имеет. ДД.ММ.ГГГГ его и еще одного сотрудника Желдорохраны ФИО2 пригласили побыть в качестве понятых сотрудники полиции. На ж/д вокзале 

<

адрес> около рамки контроля пассажиров стоял ФИО1, рядом с ним лежала на столе сумка, лежал пакет с пылью травяной и маленький сверток бумаги, который развернули и там оказалась кашицеобразное вещество темного цвета, которое подсудимый назвал мёд. Все пошли в дежурную часть, где подсудимый представился, всё осмотрели, упаковали в пакеты, пакеты перевязали нитками, опечатали. Подсудимый сказал, что это конопля, которую он сам собрал и изготовил для себя. Составляли протокол, который потом всем прочитали вслух и все расписались в нем. Замечаний никто не высказывал.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также показаниями свидетелей, которые в судебное заседание, будучи извещенными надлежащим образом, не явились, их показания данные в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон.

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного расследования пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 50 минут он совместно с Свидетель №3 были приглашены в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, который проходил на первом этаже в здании железнодорожного вокзала станции Черемхово возле стационарного металлоискателя. Когда они подошли к столу входного досмотра, расположенному на входе рядом со стационарным металлоискателем он увидел, что на столе лежит полимерный прозрачный пакет, в котором была видна порошкообразная растительная масса и сверток из листка бумаги в клетку. Рядом со столом стоял молодой парень, дознаватель, эксперт и оперуполномоченный линейного отдела полиции на станции Черемхово. Дознаватель попросила молодого парня представиться и спросила, кому принадлежит находящееся на столе полимерный пакет с порошкообразным веществом и сверток из листа бумаги в клетку, и что находится в них. Парень представился как ФИО1, пояснил, что находящиеся на столе полимерный пакет с порошкообразным веществом принадлежит ему, в нем находится наркотик, его он получил из конопли, который он называет «пыль», сверток из листа бумаги в клетку так же принадлежит ему, в нем находится изготовленный им из конопли наркотик, который он называет «мёд». Наркотики он изготовил сам ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления на берегу реки Ангара 

<

адрес>. Далее в его присутствии и присутствии понятого Свидетель №3 дознаватель полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом изъяла, предъявила им всем для осмотра, так же дознаватель изъяла сверток из листа бумаги в клетку, развернула его и показала всем присутствующим его содержимое, в нем он увидел табачно-растительную массу с запахом конопли и растворители, После чего полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом и сверток из листа бумаги в клетку с табачно-растительной массой дознаватель в их присутствии упаковала по отдельности каждое в прозрачные полимерные пакеты, горловины обвязала отрезками нити черного цвета, концы которых опечатала бумажной биркой с оттиском печати линейного отделения полиции на 

<

адрес>, где расписался он, понятой Свидетель №3 и ФИО1 (л,

<

адрес>).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного расследования показала, что она -родная бабушка ФИО1 С 2019 года по данный момент ФИО1 проживает с ней. Ее внук А.А. на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, официально нигде не работает, зарабатывал на жизнь случайными заработками. С соседями у А.А. никогда конфликтов не было. Он всегда был общительным и отзывчивым. О том, что ее внук употребляет наркотики в виде курения, она не знала. По характеру внука может охарактеризовать как общительного, спокойного, трудолюбивого, отзывчивого. Всегда помогает ей по дому в хозяйстве. У них дома хранится много металлических чашек, и хранился ацетон. О том, что ее внука А.А. задержали сотрудники полиции на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, и что у него обнаружили наркотическое средство, ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ, от ее дочери ФИО12 Дома у нее с А.А. был серьезный разговор, в результате которого он пообещал ей, что больше не будет употреблять наркотическое средство (л.д. 154-155). 

Подсудимый ФИО1, его защитник показания свидетелей не оспорили.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, их заинтересованности в исходе дела, неприязненных отношений с подсудимым судом не установлено, показания свидетелей стабильны, последовательны, согласуются между собой, соответствуют материалам дела и объективно подтверждаются исследованными судом письменными доказательствами.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч.2 ст. 228 УК РФ по факту незаконного приобретения, изготовления и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере без цели сбыта (л.д. 1).

Рапортом дознавателя ФИО3 России на 

<

адрес>-пассажирский от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (л.д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен стол входного досмотра здания ж/д вокзала 

<

адрес> ВСЖД по адресу: 

<

адрес>. На столе входного досмотра обнаружены хозяйственная сумка, пакет из полимерного материала, сверток из листа бумаги в клетку. Участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что находящиеся на столе вещи принадлежат ему, в полимерном пакете находится наркотическое средство «пыль», в свертке из листа бумаги в клетку находится наркотическое средство «мед», которое он изготовил ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления. В ходе осмотра изъято: пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом, сверток из листа бумаги в клетку с растительно-табачной массой (л.д. 10-15).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительная масса, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, находящаяся в бумажном свертке, массой 10,447 г. содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила - 1,462 

<

адрес>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила - 39,972 г. (л.д. 20-22).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрено поле, расположенное на расстоянии 700 метров в северном направлении от 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> осматриваемом поле произрастают дикорастущие растения. Далее ФИО1 указал на место, где он развел костер и пояснил, что на указанном месте он с помощью ацетона, ткани, металлической чашки и собранной им конопли изготовил наркотическое средство «мед» и наркотическое средство «пыль» (л.д. 45-53).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), растительная масса, содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 73-76), после осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 77-80).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на срезах ногтевых пластин, представленных на исследование, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ не содержится. Способом, указанным ФИО1, возможно изготовить наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса). Способом, указанным ФИО1, возможно изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) (л.д. 108-109).

Участники процесса замечаний по материалам дела не имели.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства судом проверены, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их сборе и составлении не установлено.

Заключения эксперта являются относимым, допустимым и достоверным доказательством, согласующимся с совокупностью других доказательств, исследования проведены экспертом, обладающим специальными познаниями по вопросам, поставленным предварительным следствием, нет оснований сомневаться в его компетентности и объективности выводов.

Все собранные по делу доказательства оцениваются судом как относимые, допустимые и достоверные, согласующиеся между собой и соответствующие установленным в судебном заседании обстоятельствам дела. Суд признает их достаточными для постановления в отношении подсудимого ФИО1 обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО1, достоверно зная, что растение конопля, гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло) являются наркотическими средствами, умышленно, незаконно, без цели ДД.ММ.ГГГГ на поле, расположенном на расстоянии 700 метров в северном направлении от 

<

адрес>, в пакет из полимерного материала, насобирал руками соцветья и листья наркосодержащего дикорастущего растения конопля. После чего в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел на берег реки Ангара, протекающей на расстоянии 3 метров в северном направлении от огороженной территории 

<

адрес>, на металлическую чашку натянул отрезок ткани, на которую поместил собранную им коноплю, стал наносить удары ладонями рук, в результате приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 39,972 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» является крупным размером. Из части указанного наркотического средства незаконно для собственного употребления изготовил растительную массу в количестве не менее 10,447 грамм, содержащую в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,462 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» является крупным размером. В дальнейшем часть незаконно изготовленной растительной массы, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) употребил, а оставшуюся часть растительной массы в количестве 10,447 грамм, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,462 грамма, и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 39,972 граммов, хранил до момента обнаружения и изъятия в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, ФИО1 не состоит на учете в ОГБУЗ «

<

адрес> больница» у врачей психиатра и нарколога (л.д. 134). В суде ФИО1 ведет себя адекватно, сомневаться в заключении комиссии экспертов у суда нет оснований, с учетом изложенного суд приходит к убеждению, что подсудимый ФИО1 является лицом вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное им.

В соответствии со ст. ст.6,60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает следующее:

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в данном случае суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний и подтверждения их в ходе проверки показаний на месте (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, позволяющих при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, данные о личности ФИО1, который удовлетворительно характеризуется, жалобы от соседей не поступали (л.д. 145), не трудоустроен, ранее не судим, учитывая степень общественной опасности содеянного, а также того, что наказание, как мера государственного принуждения, применяется в целях исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений, восстановления социальной справедливости суд приходит к убеждению о назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Учитывая то, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, приходит к убеждению о возможности при назначении ему наказания применить положения ст. 73 УК РФ, наказание назначить условно, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению, с контролем его поведения специализированным органом, ведающим исправление осужденных. Суд полагает, что такое наказание окажет на ФИО1 должное исправительное воздействие.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку полагает, что цели наказания будут достигнуты основным видом наказания.

При определении размера наказания суд учитывает требования части 1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется обстоятельство, смягчающее наказание ФИО1, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 300, 302-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание 03 (три) года лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: 

-встать на учет в филиал по 

<

адрес> федерального казенного учреждения уголовно-исполнительная инспекция ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

-один раз в месяц в установленные инспекцией дни являться на регистрацию и не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

Контроль за поведением ФИО1 возложить на филиал по 

<

адрес> федерального казенного учреждения уголовно-исполнительная инспекция ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде, и надлежащем поведении при вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: растительную массу в количестве 10,247 грамм, содержащую в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,434 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 39,872 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЛО МВД России на 

<

адрес>-пассажирский, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Черемховский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе,

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: А.В. Шенина.